

PASSA

TYGODNIK SĄSIADÓW

URSYNÓW • MOKOTÓW • WILANÓW • LESZNOWOLA • PIASECZNO • KONSTANCIN - JEZIORNA

11 kwietnia 2024 czasopismo bezpłatne Nr 15 (1208)

www.passa.waw.pl

WYCHODZI OD 2000 ROKU

ISSN 1640-405X

**PRACOWNI
KUCHAREK SZEŚĆ**



Zamów on-line na
www.kucharekzsesc.pl

Zamów telefonicznie
(22) 855 00 55



Wyprawa na Madagaskar



Czyt. str. 10 i 11

Dziękujemy tym, którzy głosowali!

Wyniki wyborów samorządowych

Czyt. str. 4, 5 i 12



Na Służewcu leżą miliony...



Czyt. str. 8 i 9

7 kwietnia 1995 ruszyło metro



Czyt. str. 6

Zakwitły Pola Nadziei



Czyt. str. 6

Między samorządem a samosądem...



wość zapewniał takie samopoczucie zwykłym obywatelom, skoro Mariusz Kamiński jako szef Centralnego Biura Antykorupcyjnego sam usiłował kreować przestępstwa w celu przypisania ich ludziom niemile przezeń widzianym, a Zbigniew Ziobro ze skromnego poziomu ministra sprawiedliwości próbował zamieniać się w Sąd Najwyższy, rozgrywając przy tym jawną prywatę, związaną ze śmiercią ojca... Współczuję Ziobrze z powodu atakującej go ciężkiej choroby nowotworowej, nie mogę jednak zapomnieć, że on sam nie miał litości, wykorzystując swoją władzę polityczną w celu gnębienia ludzi nie ze swojej parafii. Dyskutuję się do dzisiaj, czy pod jego rządami dawna działaczka lewicowa, posłanka na Sejm, a także „ministerka” gospodarki przestrzennej i budownictwa Barbara Blida rzeczywiście zastrzeliła się z własnego pistoletu, gdy w domu naszli ją agenci ABW i czy na pewno było to samobójstwo. Tym bardziej, że – jak informowały media – wszelkie odciski palców zostały ponoć na broni wytarte. Nie słyszałem też, by Ziobro wyjaśnił, a tym bardziej przeprosił, że ludzie z jego bezpośredniego otoczenia inspirowali internetowy hejt poprzez „farmę trolli”. Tylko premier Mateusz Morawiecki ogłosił, że dymisja wiceministra Łukasza Piebiaka kończy sprawę”. O ile jednak pamiętam, odgrywająca w tej aferze rolę bezpośredniej wykonawczyni „Mała Emi” – bez zbytniego skrępowania – wyspała swego zleceniodawcę.

Deptanie i wypaczanie władzy sędziowskiej wspierał bez żenady prezydent RP Andrzej Duda, którego długopis odgrywał i nadal odgrywa w procesie niszczenia demokratycznego państwa zasadniczą rolę. Nie bez powodu więc w wyborach parlamentarnych zniecierpliwione społeczeństwo odebrało znaczną część władzy partii, którą niektórzy zaczęli nazywać wprost działającą razem i w porozumieniu zorganizowaną grupą przestępczą.

Wiele poczynań jawnie posuwającego się do swowistego samosądu akcji Ziobry pociągnęło za sobą masę szkód ogólnych i indywidualnych, a także niewyobrażalnych i niczym nieuzasadnionych kosztów, w ja-



ki wpuścił państwo polskie również samozwańczy ekspert w dziedzinie katastrof lotniczych Antoni Macierewicz – były minister obrony narodowej, który nawet bez jakiegokolwiek katastrofy potrafił zniszczyć zmodernizowany wielkim nakładem środków rządowy samolot Tu 154M bodaj o numerze 102, stojący w hangarze w Mińsku Mazowieckim, jednocześnie zaś ukrywał niezależne opinie techniczne dotyczące tragicznego w skutkach upadku identycznej maszyny w roku 2010 pod Smoleńskiem. Społeczeństwo już zdą-

żyło zapomnieć, jak ten skądinąd zastużony aktywista antypeerełowski pozycji decydował się na zgoła szaleńcze, a na pewno bezcelne działania. Można śmiało do nich zaliczyć zatrudnienie w charakterze szefa gabinetu politycznego i rzecznika prasowego Bartłomieja Misiewicza, któremu musieli salutować nawet zaprawieni w bojach generałowie.

N o cóż, demokratyczny system państwowy w Polsce został mocno wypaczony przez Jarostawa Mądrego

(inaczej) i otaczających go pisowskich lub propisowskich karierowiczów, w następstwie czego nowa władza musi uciekać się do kruczków prawnych, żeby jak najszybciej przywrócić słowom prawo i sprawiedliwość właściwy sens. Przeprowadzone w ostatnią niedzielę wybory samorządowe społeczeństwo potraktowało po części jako drugorzędne wydarzenie wobec jesienno-zwycięstwa przeciwników kaczynizmu na szczelby parlamentarnym. Pewnie dlatego wyniki w niektórych jednostkach samorządowych były zaskakujące, chociaż tylko w niewielkim stopniu zmieniły krajobraz w skali ogólnopolskiej. Warto by jednak, niezależnie od politycznej otoczki poszczególnych jednostek na szczelby lokalnym, wykorzystać samorząd właśnie teraz, gdy ponad wszelkie problemy państwa polskiego wyrasta niebezpieczeństwo uwikłania nas w wojnę, czego nie doświadczyliśmy od 1945 roku.

P oza wszystkim atoli, nie bacząc na to, co zrobi ewentualnie rosyjski watażka Władimir Putin, trzeba i centralnie, i lokalnie, i społecznie, i indywidualnie toczyć walkę z ocieplaniem klimatu ziemskiego. Nieprzypadkowo przecież grupa senierek w Szwajcarii wygrała przed sądem proces ze swoim państwem, udowodniając, że to państwo naraża ich zdrowie i dobrostan, nie czyniąc odpowiednich posunięć klimatycznych. Widać zatem, że o pozostawanie obywateli w dobrostanie może zadbać nawet władza sędziowska. A tym bardziej lokalny samorząd.

MACIEJ PETRUCZENKO
PASSMITA
naczelnym@passa.waw.pl

REKLAMA



**SMB „IMIELIN” z siedzibą w Warszawie,
ul. Malinowskiego 5**

ogłasza przetarg nieograniczony na:

**Docieplenie cokołów budynków wielorodzinnych przy
ul. Wasilkowskiego 4,7, Warchałowskiego 6,7,
Hawajska 2 sprawa nr 01/TT/2024**

**Wykonanie naprawy elewacji muru oporowego przy budynku
Dereniowa 2c w Warszawie sprawa nr 02/TT/2024**

Specyfikację Istotnych Warunków Zamówienia można pobrać ze strony Spółdzielni (www.smbimielin.pl/wspolpraca/przetargi).

Termin składania ofert i wpłaty wadium upływa:

Poz. 1 – do 26.04.2024 r. do godz. 9.30

Poz. 2 – do 29.04.2024 r. do godz. 9.30

Miejsce składania ofert: w siedzibie Spółdzielni, pokój nr 25.

Otwarcie ofert nastąpi w siedzibie Spółdzielni pok. 22:

Poz. 1 w dniu 26.04.2024 r. o godz. 10.00

Poz. 2 w dniu 29.04.2024 r. o godz. 10.00

Wymagane wadium:

Poz. 1 – 5 000 zł szczegóły w SIWZ

Poz. 2 – 5 000 zł szczegóły w SIWZ

Wadium należy wpłacić na konto PKO BP nr 60 1020 1169 0000 8102 0011 2151.

Informacje w sprawach przetargu udzielane są telefonicznie:

Poz. 1 – tel. 22 546 19 26

Poz. 2 – tel. 22 546 19 26

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo unieważnienia lub zawieszenia przetargu na okres do trzech miesięcy bez podania przyczyny.

REKLAMA

KROWN®

ZABEZPIECZENIA ANTYKOROZYJNE



**Kochasz swoje auto?
Zabezpiecz je przed korozją!**

WWW.KROWN.PL

782 221 220

/Krown Polska

WARSZAWA

Ul. Modlińska 229

Al. Jerozolimskie 236

ARENA PIŁKARSKA

Nowy całoroczny obiekt na Ursynowie

NAWIERZCHNIA ZE SZTUCZNEJ TRAWY IV GENERACJI BEZZASYPOWEJ,
ARENA OBJĘTA SYSTEMEM WENTYLACJI ORAZ KLIMATYZACJI

OSTATNIE WOLNE TERMINY
ZAPRASZAMY



SZKOŁA GŁÓWNA
GOSPODARSTWA
WIEJSKIEGO

Obiekty Sportowe

UL. CISZEWSKIEGO 10, 02-786 WARSZAWA
KONTAKT: (22) 59 31 281,
EMAIL: INFO@OBIEKTYSPORTOWE.SGGW.PL

Tak głosował Ursynów!

Niższa niż w 2018 roku frekwencja oraz triumf debiutantów. Tak wyglądają wyniki wyborów samorządowych 2024 na Ursynowie podane przez Państwową Komisję Wyborczą.

Frekwencja w tych wyborach na Ursynowie wyniosła 64,71 proc., co stanowi spadek w porównaniu z 2018 rokiem, gdy wynosiła 72 proc. W Radzie Dzielnicy Ursynów zasiądzie aż 10 debiutantów. Wyniki z każdego z pięciu okręgów wyborczych na Ursynowie wskazują na zmiany i nowe twarze wśród radnych. Do rady dzielnicy dostali się:

Okręg nr 1 - Zielony Ursynów i rejon Kłobuckiej

1. Karolina Mioduszevska z KO - 2488 głosów
2. Karol Radziwiłł z PiS - 1632 głosy
3. Olga Górna z KO - 1359 głosów
4. Paweł Nowocień z Otwartego Ursynowa-PL2050 - 845 głosów
5. Michał Bartosik z KO - 712 głosów

Okręg nr 2 - Ursynów Płn. i Stokłosy

1. Tomasz Krasowski z KO - 2337 głosów
2. Marcin Szadowiak z PiS - 1841 głosów
3. Paweł Lenarczyk z Otwartego Ursynowa-PL2050 - 1469 głosów
4. Edyta Leśniak-Klenkiewicz z KO - 1154 głosy
5. Piotr Antosiuk z Projektu Ursynów - 1008 głosów

Okręg nr 3 - Imielin i Wyżyny:

1. Maciej Antosiuk z Projektu Ursynów - 2153 głosy
2. Ryszard Zięciak z KO - 1650 głosów
3. Halina Kupiecka z KO - 1606 głosów
4. Mateusz Rojewski z PiS - 1508 głosów
5. Maciej Mackiewicz z Projektu Ursynów - 724 głosy

Okręg nr 4 - Na Skraju i część Natolina:

1. Małgorzata Szymańska z KO - 2203 głosy
2. Tomasz Sieradz z KO - 2160 głosów
3. Antoni Pomianowski z Projektu Ursynów - 2150 głosów
4. Barbara Ryńska z PiS - 1425 głosów
5. Mariola Kietlińska z KO - 608 głosów

Okręg nr 5 - Kabaty:

1. Krystian Malesa z KO - 3036 głosów
2. Łukasz Błaszczuk z Projektu Ursynów - 1905 głosów
3. Bożena Kwiatkowska z KO - 1779 głosów
4. Ireneusz Dzik z PiS - 1172 głosy
5. Agnieszka Pająk-Czech z KO - 644 głosy

10 debiutantów w radzie to dużo

Największą porażkę poniosła Lewica, otrzymując w poszczególnych okręgach solidne 10-12 proc. głosów. Jednakże faktyczny próg wyborczy do podziału mandatów w dzielnicy wynosił około 15 proc., co oznacza, że ugrupowanie to nie miało szansy na zdobycie choćby jednego miejsca w radzie.

Podsumowując, wybory na Ursynowie przyniosły istotne zmiany w Radzie Dzielnicy, wprowadzając znaczną liczbę nowych twarzy. Obecność 10 debiutantów świadczy o potrzebie zmian jaką widzą wyborcy. W ostatnich wyborach do Rady Dzielnicy Ursynów bowiem nie wszyscy dotychczasowi radni zdołali obronić swoje miejsca. Na liście osób, które nie zdobyły wystarczającej liczby głosów, znalazła się m. in. radna Grażyna Wójtowicz z Koalicji Obywatelskiej oraz radny Robert Wojciechowski, społecznik z listy KO. Nie udało się również zdobyć mandatu radnemu Piotrowi Świątkowskiemu z Projektu Ursynów, radnemu Leszkowi Lenarczykowi z Otwartego Ursynowa, który był najstarszym radnym na Ursynowie i ma na swoim koncie wiele kadencji. Nie dała rady również wieloletnia radna, a ostatnio też wiceprzewodnicząca rady Katarzyna Polak z Prawa i Sprawiedliwości. Ponadto, sensacyjnie nie dostał się Piotr Skubiszewski, przewodniczący Otwartego Ursynowa-PL2050.

Burmistrz zostanie radnym sejmiku

W ostatnich wyborach do Sejmiku Województwa Mazowieckiego z okręgu obejmującego Ursynów, Mokotów, Wilanów, Śródmieście i Ochotę pojawiło się wiele znaczących postaci politycznych. Jedną z nich był burmistrz Ursynowa Robert Kempa, który kandydował z ramienia Koalicji Obywatelskiej.

Burmistrz otrzymał bardzo wysokie poparcie na Ursynowie - 14442 głosy z łącznie 23660 tysięcy i obejmie mandat i zasiądzie w sejmiku, biorąc trzeci mandat Koalicji Obywatelskiej. Jego partia, KO, w okręgu nr 1 będzie miała prawo do 3 mandatów, zaś PiS i Lewica po jednym. W konsekwencji, mandaty z KO wezmą: Ludwik Rakowski (ponad 40 tysięcy głosów), Katarzyna Bornowska i Robert Kempa. Z PiS zaś Błażej Poboży, a Paulina Piechna-Więckiewicz z Lewicy.

Kto do rady Warszawy?

Koalicja Obywatelska zdobyła 5 mandatów w naszym okręgu. Swoje mandaty uzyskali: Iwona

Pawłowska – niewidoma radna, zdobyła 2,9 tysiąca głosów; Agnieszka Miękwicz, była radna Ursynowa, wracająca do samorządu, która zdobyła 3,2 tysiąca głosów; Sylwia Krajewska z Kabat, startująca z ostatniego miejsca na liście, zdobyła 9,3 tysiąca głosów oraz Ewa Malinowska-Grupińska, przewodnicząca Rady Miasta, wieloletnia radna. Zajmując pierwsze miejsce na liście, zdobyła najwięcej głosów - 27,8 tysiąca - i tym samym uzyskała mandat. Również Michał Matejka, doświadczony radny, który przez wiele lat pełnił funkcję przewodniczącego rady Ursynowa, został wybrany do Rady Warszawy. Samorządowiec jest już 22 lata aktywnie zaangażowany w pracę w radzie dzielnicy startując z trzeciego miejsca na liście, otrzymał zaufanie 5,7 tysiąca głosujących, co pozwoliło mu zdobyć mandat radnego Warszawy.

Niespodziewaną sytuacją było zdobycie aż dwóch mandatów przez PiS z Ursynowa. Tobiasz Bocheński, kandydujący także na prezydenta, który zdobył prawie 17 tysięcy głosów, oraz adwokat Christian Młynarek, były wiceburmistrz dzielnicy Włochy, któremu wystarczyło 1566 głosów, zostali wybrani do Rady Warszawy. Swoją mandat zdobyła też Karolina Ziolo-Pużuk z Lewicy, na którą głosowało 6,6 tys. wyborców.

Ogólnie w ostatnich wyborach do Rady Warszawy wybraliśmy 60 radnych reprezentujących miasto w 10 okręgach wyborczych. Wyniki wyborów pokazują pewne zmiany w składzie rady. Koalicja Obywatelska zdobędzie 37 mandatów, co oznacza spadek o trzy w porównaniu z poprzednimi wyborami. Prawo i Sprawiedliwość będzie miało 15 radnych, co oznacza spadek o cztery mandaty. Natomiast Lewica wraz z ruchami miejskimi zyskają 8 mandatów, co jest wzrostem o siedem w porównaniu z poprzednią kadencją. Te zmiany mogą wpłynąć na kształtowanie polityki miejskiej oraz podejmowane decyzje w Radzie Warszawy.

Rafał Trzaskowski wygrał w wyborach prezydenckich

Ursynów pozostał zgodny z resztą Warszawy, utrzymując spójność w kwestii wyborów. Poparcie dla Rafała Trzaskowskiego z Kabat przekroczyło nawet średnią w stolicy. Na Ursynowie zdobył ponad 46 tysięcy głosów, czyli 63,78% wyborców poparło prezydenta. Jedynie Wilanów przewyższył tę liczbę, gdzie 68% głosów padło na obecnego włodarza miasta.

Piotr Celej



Koalicja Obywatelska
URSYNÓW

Nasi przedstawiciele we władzach i ciałach ustawodawczych Mazowsza i Miasta Stołecznego Warszawy w kadencji 2024-2029

**PREZYDENT
MIASTA STOŁECZNEGO WARSZAWY**

Rafał Trzaskowski

SEJMIK WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Robert Kempa

RADA WARSZAWY

**Ewa Malinowska-Grupińska
Sylwia Krajewska
Agnieszka Miękwicz
Iwona Pawłowska
Michał Matejka**

RADA DZIELNICY URSYNÓW

**Olga Górna
Mariola Kietlińska
Edyta Leśniak-Klenkiewicz
Halina Kupiecka
Bożena Kwiatkowska
Karolina Mioduszevska
Agnieszka Pająk-Czech
Małgorzata Szymańska**

**Michał Bartosik
Tomasz Krasowski
Krystian Malesa
Tomasz Sieradz
Ryszard Zięciak**

Nasi nowi radni



Paweł Nowocień



Paweł Lenarczyk

**DZIĘKUJEMY
ZA ZAUFANIE I GŁOSY
JESTEŚMY DO WASZEJ
DYSPOZYCJI**

DZIĘKUJĘ za 3036 głosów



KRYSTIAN MALESA

Szanowni Mieszkańcy Ursynowa,

Serdecznie **DZIĘKUJĘ** wszystkim, którzy oddali swoje głosy na mnie podczas niedzielnych wyborów samorządowych. Otrzymałem najlepszy wynik ze wszystkich kandydatów do Rady Dzielnicy Ursynów - 3036 głosów. Jest to dla mnie wielki zaszczyt, ogromne zaufanie, ale przede wszystkim obowiązek.

Obiecuję Was nie zawieść, pielęgnować i zasługiwać na Wasze zaufanie każdego dnia.

Dziękuję za wsparcie i chcę zapewnić, że będę pracował z pełnym zaangażowaniem na rzecz rozwoju i dobra naszej Dzielnicy Ursynów.

Wasze opinie, wskazania, potrzeby i dobro zawsze były i będą dla mnie priorytetem, wiele rozmów podczas kampanii wyborczej pokazało mi jak wiele jeszcze jest do zrobienia. Odzywajcie się do mnie proszę nie tylko w kampanii, ale podczas całej kadencji. Chciałbym wspólnie z Wami tworzyć Ursynów jeszcze piękniejnym miejscem do życia.

Moją misją na zbliżającą się kadencję jest kontynuowanie rozwoju Ursynowa jako miejsca, w którym każdy Mieszkaniec czuje się bezpiecznie, szczęśliwie i po prostu dobrze.

Krystian Malesa

Najlepszy wynik do Rady Dzielnicy na Ursynowie



Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy

Serdecznie dziękujemy za każdy głos oddany na nasze kandydatki i kandydatów z KKW Koalicja Obywatelska w wyborach samorządowych. Dzięki Państwa wsparciu osiągnęliśmy bardzo dobry wynik.

W pierwszej turze wybory prezydenckie w Warszawie wygrał Rafał Trzaskowski, który otrzymał 444 006 głosów (57,41 proc.). Radnym Województwa Mazowieckiego z Ursynowa został nasz burmistrz Robert Kempa, a do sejmiku z naszego okręgu weszło w sumie troje radnych uzyskując bardzo dobre wyniki. Do Rady Miasta Stołecznego Warszawy wprowadziliśmy pięcioro radnych co zwróciło uwagę, że okręg obejmujący Ursynów, Wilanów, Włochy był okręgiem ośmiu mandatowym potwierdza bardzo dobry wynik. Z kolei trzynastu radnych w Radzie Dzielnicy Ursynów zapewni nam samodzielność większości.

Raz jeszcze serdecznie Państwu dziękujemy za zaufanie i oddane na nas głosy. Bardzo dziękujemy za wyrazy sympatii, z którymi spotykaliśmy się codziennie prowadząc kampanię, a także wsparcie bezpośrednio w udostępnieniu miejsca na banery wyborcze czy pomoc w akcjach ulotkowych.

Gratuluję także innym ursynowskim komitetom wybor-

czym dobrego wyniku. W 25 osobowej Radzie Dzielnicy Ursynów 10 osób obejmie mandat radnej lub radnego dzielnicy po raz pierwszy.

Przez najbliższe pięć lat będziemy mogli pracować dla dobra mieszkańców realizując przedstawiony Państwu program wyborczy. Będziemy przy tym otwarci na Państwa sugestie, a także dyskusję o potrzebach, które Państwa zdaniem będą wymagały naszej interwencji na każdym z poziomów struktury samorządowej.

Warto odnotować i gorąco podziękować mieszkańcom Ursynowa za postawę obywatelską, która wiązała się w wysoką jak na wybory samorządowe frekwencją. Na Ursynowie osiągnęła ona 64,71 proc. i była znacząco większa od średniej krajowej. W Warszawie lepszy wynik miał tylko Wilanów 65,34 proc.

Pozostajemy z wyrazami szacunku – radni i radni dzielnicy, miejscy i sejmikowi z KKW Koalicja Obywatelska na Ursynowie.

Tomasz Sieradz



Szanowni Państwo, Drodzy Sąsiedzi, Przyjaciele!

Za nami wybory samorządowe. Bardzo dziękuję za każdy wywieszony baner, każdą rozdaną ulotkę, za dobre słowo. Bez tego wsparcia nie byłoby zwycięstwa. Bardzo też dziękuję za

zaufanie, którym mnie obdarzyliście. Każdy z 5714 głosów, które miałem zaszczyt otrzymać jest dla mnie niezwykle ważny. To nieustające zobowiązanie do pracy na rzecz naszej małej Ojczyzny. Możecie na mnie liczyć!

Michał Matejka



Szanowni Państwo

Obdarzyliście mnie zaufaniem i mandatem Radnej. m. st. Warszawy. Zdobyłam 9337 Waszych głosów i drugi wynik z ostatniego miejsca na liście Koalicji Obywatelskiej w okręgu - Ursynów, Wilanów i Włochy. To jest nasz wspólny sukces.

Dziękuję za setki inspirujących rozmów o przyszłości Warszawy oraz za ciepłe przyjęcie moich propozycji wyborczych. Po prostu.

Oto moje konkrety dla Ursynowa i Wilanowa:

- zmodernizujemy placówki oświatowe oraz boiska szkolne oraz wybudujemy nową szkołę na Zawadach,
- wyremontujemy drogi, zbudujemy nowe ścieżki rowerowe i przedłużenie Alei Rzeczpospolitej do Południowej Obwodnicy Warszawy oraz dodatkowe połączenie Wilanowa z Ursynowem ulicą Ciszewskiego bis,
- zbudujemy Park Linearny nad Południową Obwodnicą Warszawy oraz Park przy Ratuszu w Wilanowie, utworzymy

zielone enklawy i skwery oraz dodatkowe nasadzenia drzew i krzewów wzdłuż ulic,

- zapewnimy kompleksowy pakiet dla rodziny w Szpitalu Południowym: in vitro + prowadzenie ciąży + poród + opieka nad noworodkiem,
- zapewnimy więcej bezpłatnych warsztatów wzmacniających kompetencje i eliminujących wykluczenie,
- zaoferujemy więcej programów profilaktyki zdrowotnej dla kobiet,
- wszystkim przedszkolakom zapewnimy dodatkową godzinę nauki języka angielskiego.

Sylwia Krajewska



Szanowni Mieszkańcy Ursynowa!

Z ogromną wdzięcznością przyjmuję na swoje barki zadanie reprezentowania Państwa interesów w Radzie Dzielnicy. Państwa zaufanie oraz oddane głosy w wyborach samorządowych stanowią dla mnie niezwykle ważny dowód tego, że moje starania i zaangażowanie w służbę społeczności Ursynowa są zauważane i doceniane.

Pragnę zapewnić, że będę stale dążyć do tego, aby spełniać powierzone mi obowiązki z najwyższym zaangażowaniem i profesjonalizmem. Moim głównym celem będzie reprezentowanie Państwa interesów w spo-

sób godny i skuteczny, dbając o rozwój naszej dzielnicy.

Jestem głęboko przekonana, że dzięki współpracy i dialogowi będziemy mogli skutecznie rozwiązywać problemy oraz tworzyć jeszcze lepsze warunki do życia dla nas wszystkich. Nieustannie będę starała się być dostępna i otwarta na sugestie, pytania oraz potrzeby.

Dziękuję raz jeszcze za zaufanie, jakim mnie Państwo obdarzyliście. Jestem zaszczycona możliwością służenia Państwu jako radna Ursynowa.

Agnieszka Pająk-Czech



Szanowni Mieszkańcy Dzielnicy Mokotów!

Chciałabym podziękować Państwu za zaufanie i wsparcie, które okazaliście mi w wyborach samorządowych do Rady Dzielnicy Mokotów. Jest to dla mnie wielki zaszczyt móc kontynuować moją pracę jako radna.

Dzięki Państwu będę mogła kontynuować swoją działalność w Radzie Dzielnicy, starając się znaleźć dogodne rozwiązania, które spełnią Państwa oczekiwania. Jestem głęboko przekonana, że nasza wspólna praca może przynieść pozytywne zmiany i poprawić jakość życia na Mokotowie. Dlatego zachęcam Państwa do aktywnego uczestnictwa w życiu społecz-

ności oraz do dzielenia się ze mną pomysłami i sugestiami.

Izabella Monika Czaplinska



Szanowni Państwo!

Z radością informuję, iż w minionych wyborach samorządowych udało mi się zdobyć mandat radnej w Dzielnicy Mokotów. Dziękuję serdecznie za każdy oddany na mnie głos, a było ich aż 1741! Obiecuję sumiennie wykonywać swoje obowiązki i mam nadzieję, że nie zawiodę Państwa zaufania. Służba dla Mokotowa i Mokotowian będzie dla mnie czystą przyjemnością!

Katarzyna Sadowska



Otwarty Ursynów: dziękujemy!

Na komitet Otwarty Ursynów Polska 2050 w wyborach do Rady Dzielnicy Ursynów zgłosiło niecałe 13% głosujących. Dziękujemy za każdy jeden z 9306 głosów, które otrzymaliśmy od Państwa. Nasz komitet wprowadził dwóch radnych: Pawła Lenarczyka, który otrzymał 1469 głosów oraz Pawła Nowocienia, któremu zaufało 845 osób. Jedno się nie zmieni: będziemy zawsze do Państwa dyspozycji i będziemy zawsze pomagali mieszkańcom.

Siódmego kwietnia 1995 ruszyło metro



Zdjęcie z 19 czerwca 1993 r. przedstawia pulpity nastawczy w pomieszczeniu dyżurnego stacji A4 Stokłosy. Obowiązki dyżurnego ruchu pełnił inż. Andrzej Zajączkowski, ówczesny kierownik zespołu ds. automatyki sterowania metrem. Próbné jazdy odbywały się na trasie Kabaty - Stokłosy.

W piątek, 7 kwietnia 1995 r. o godz. 12.35 ze stacji Wilanowska w kierunku do Politechniki odjechał pierwszy pociąg metra. Pojechali nim oficjalni goście oraz dziennikarze. Pozostali goście pojechali drugim pociągiem w kierunku do Kabat. Za drzwiami stacji niecierpliwie czekali warszawiacy. Po czternastej pojechali metrem i oni. Tego dnia oraz w sobotę i niedzielę przejazd był bezpłatny.

Oni przecięli wstęgę

Uroczystość otwarcia rozpoczęła się od złożenia meldunku Marcinowi Święcickiemu, ówczesnemu prezydentowi Warszawy przez Bohdana Zunia, dy-

rektora generalnego Generalnej Dyrekcji Budowy Metra: – Panie Prezydencie! W imieniu Generalnej Dyrekcji Budowy Metra, odpowiedzialnej za realizację inwestycji oświadczam, że pierwszy odcinek metra w Warszawie jest gotów do rozpoczęcia ruchu pasażerskiego.

O potrzebie kontynuacji budowy metra w Warszawie mówił premier Józef Oleksy. Stację i stojące na niej pociągi poświęcił ks. kard. Józef Glemp, prymas Polski:

– Błogosław wszystkim, którym to metro będzie służyć. Bądź ich przewodnikiem i opiekunem, chroń od wszelkich nieszczęść, aby mogli bezpiecznie odbywać swoje podróże, gdy będą się udawać do pracy lub na wypoczynek niech w drodze zawsze towarzy-

szym im Chrystus. Boże, Ojciec dobrych myśli i czynów, niech Twój Duch oświeca umysły i umacnia dobrą wolę tych, co rozpoczęte dzieło budowy metra będą kontynuować. Który żyjesz i królujesz na wieki wieków.

Marcin Święcicki, prezydent Warszawy zwrócił się do obecnych: - Proszę Państwa! Warszawa, dzięki tej inwestycji uzyskuje nowy środek transportu. Środek transportu szybki, bezpieczny, czysty ekologicznie. Środek transportu, który przyczyni się do ożywienia miasta, ożywienia jego ekonomii. Chciałbym, aby ta budowa warszawskiego metra i samo metro było pierwszym etapem wejścia Warszawy do grona ponadnarodowych stolic, do grona globalnych metropolii, mających wielkie zna-

czenie w rozwoju świata, w rozwoju kraju, żeby Warszawa sprostała tej wielkiej szansie, żeby to była szansa nie tylko dla Warszawy ale również i dla całego kraju. Tego wszystkiego życzę i ogłaszam warszawskie metro za otwarte.

Czy Wałęsa pomylił metro z samolotem

Kulminacyjnym punktem uroczystości było przecięcie wstęgi przez prof. Jana Podoskiego, Honorowego Obywatela Warszawy, wiceprzewodniczącego Społecznego Komitetu Budowy Metra. Na prośbę Jana Podoskiego wstęgę przecinali także premier i prezydent Warszawy. Nie została użyta czwarta para noży. Uczestnicy uroczystości domyślali się, że były one przeznaczone do użycia przez prezydenta Lecha Wałęsę. Niewiele brakowało, by Lech Wałęsa jednak przybył. Ale została ukuta intryga. „Gazeta Wyborcza” poinformowała, że na uroczystości otwarcia metra pojawi się gen. Wojciech Jaruzelski. Jak to doszło do Wałęsy, to ten pojechał na lotnisko, skąd odleciał do Gdańska. Samolot z prezydentem odlatywał akurat wówczas, gdy trwała uroczystość. Wojciech Jaruzelski, który zdecydował o rozpoczęciu budowy metra, postanowił nie przyjechać, aby nie komplikować sytuacji.

Zdanie fachowca

Tego dnia, na stacjach metra, głównie na Wilanowskiej, kolporterzy rozdali kilkadziesiąt tysięcy egzemplarzy „Południa” z opublikowanym wywiadem z profesorem Janem Podoskim oraz kolorowego „Metra Informatora Stołecznego”, zawierającego m. in. pamiątkowy bilet

pierwszego dnia przejazdu i plan przebiegu pierwszej linii.

W tym wywiadzie prof. Jan Podoski stwierdził m. in.: „Przezwyciężenie budowy metra wysuwają argument, że w Warszawie mieszka 3400 osób na jednym kilometrze kwadratowym. Przed wojną mieszkało ich prawie 9000. Obecna, rozrzucona przestrzennie zabudowa miasta, jest skutkiem działalności urbanistów rozbudowujących Warszawę. Ze względów ekologicznych uznaliśmy, że lepsze będzie budowanie osiedli peryferyjnych, oddzielonych od śródmieścia pasami zieleni. W rezultacie powierzchnia miasta wzrosła ze 141 km kw. do 484 km kw. przy niewielkim wzroście ludności: z 1,3 mln do 1,65 mln. Moim zdaniem, dowodzi to, że budowa metra jest konieczna. Tylko bowiem w ten sposób można scalić miasto, a więc przybliżyć sypialnie do centrum. Dzięki temu powstanie metropolia w miejsce stolicy otoczonej miastami-satelitami. Północna Dzielnica Mieszkaniowa, m. in. Tarchomin, oddalony jest o około 18 km. Oddalone są Piaski, Młociny, Łomianki, Ursynów.

Obciążenie środków komunikacji trzeba liczyć nie w liczbie pasażerów, a w liczbie pasażero-

-kilometrów. Z Nalewek na Mokotów było kilka kilometrów, bodaj 4. Natomiast z Kabat do centrum jest 13 km. Dlatego swą aktualność zachowuje deklaracja Społecznego Komitetu Budowy Metra, w której zapisano m. in., że „rozwój przestrzenny miasta, budowa nowych dzielnic, wzrastające natężenie ruchu wymaga wprowadzenia tego nowego rodzaju komunikacji pasażerskiej”.

Jeśli Warszawa ma być metropolią środkowoeuropejską, musi nastąpić scalenie oddalonych dzielnic, tak aby mieszkańcy mogli brać udział w życiu miasta. Teraz po skończeniu pracy uciekają do domów, na peryferie.”

**Andrzej Rogiński
prezes Społecznego
Komitetu Budowy Metra**

PS. Społeczny Komitet Budowy Metra formalnie powstał 23 października 1982 r., ale zapowiedź jego założenia miała miejsce 31 marca 1982 r. podczas zebrania Sekcji Komunikacji Ursynowskiego Klubu Spółdzielcy w Domu Rodzinnym przy ul. Koński Jar. Dom Rodzinny był swego rodzaju zaczynem Domu Sztuki, który obecnie obchodzi swoje 40-lecie.



Pola Nadziei zakwitły na Ursynowie

Urząd Dzielnicy Ursynów - jak co roku - dołączył do zbiórki w ramach akcji Pola Nadziei. Żonkile posadzone przez wolontariuszy w październiku zeszłego roku, zostały ścięte i przywiezione do urzędu. Przy okazji wizyty w ursynowskim ratuszu można wesprzeć pacjentów Fundacji Hospicjum Onkologiczne św. Krzysztofa, a w zamian otrzymać piękne wiosenne kwiaty.

W ścinaniu żonkili przy Hospicjum Onkologicznym św. Krzysztofa udział brały dzieci z Przedszkola nr 366, młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 399 oraz burmistrz Robert Kempa.

Szukajcie na ulicach Ursynowa wolontariuszy hospicjum w żółtych koszulkach. W zamian za datkę do puszek będą rozdawać piękne żonkile. Liczymy na Was! Zbiórkę można również wesprzeć na stronie internetowej FHO.

Pola Nadziei to międzynarodowa akcja zbierania pieniędzy na potrzeby hospicjów zainicjowana w 1988 roku. Polega na sadzeniu cebulek żonkili, zbieraniu kwiatów oraz rozdawaniu ich podczas ulicznych kwest. Idea Pól Nadziei przypomina o niesieniu bezinteresownej pomocy chorym oraz o potrzebie wsparcia ich samych oraz ich rodzin.



Stawiamy na młodych i start-upy

W przestrzeni UrsynLab uruchamiamy dwa nowe cykle wydarzeń - jeden dedykowany młodzieży, natomiast drugi kierowany do osób, które chcą założyć swój start-up. Nowe wydarzenia to uzupełnienie bieżącej oferty UrsynLab oraz aktywność urzędu wynikająca z systematycznego badania potrzeb i oczekiwań osób odwiedzających punkt dedykowany osobom przedsiębiorczym.

Przed nami zupełnie nowe wydarzenia, rozpoczynamy bowiem aktywność w zupełnie nowych obszarach tematycznych. Stawiamy na młodych i start-upy, staramy się bowiem kreować wydarzenia wspierające przedsiębiorczość, charakteryzujące się długofalowym efektem. Chcemy, żeby wiedza przekazana na spotkaniach zaowocowała powstaniem nowych firm w naszej dzielnicy. Już dziś wspieramy budowanie przyszłości, która należy do młodych, przedsiębiorczych i aktywnych - mówi zastępca burmistrza, Paweł Lenarczyk.

„Ursynowski start-up”

W maju i czerwcu zaplanowaliśmy spotkania w ramach cyklu „Ursynowski start-up”. Start-up to nowo utworzone przedsiębiorstwo lub tymczasowa organizacja poszukująca modelu biznesowego, który zapewniłby jej zyskowy rozwój. Podczas wydarzeń zostaną przedstawione prezentacje dotyczące realizacji wybranych projektów i przedsięwzięć, z pokazaniem obecnie dostępnych funduszy i

programów, do których można się zgłosić jak ktoś chce założyć start-up. Przewidziano także część interaktywną prezentacji, z wykorzystaniem tzw. Menti - obecne osoby skanują kod QR z prezentacji telefonem i wykonują zadania związane z tematyką spotkania.

Zapraszamy serdecznie, opowie Państwu, jak posiadając jedynie pomysł możecie Państwo pozyskać nawet 600 000 złotych dofinansowania na jego rozwój - informuje Filip Budny, prezes start-upu MAGLY, doktorant Politechniki Warszawskiej.

Pierwsze z cyklu spotkań „Ursynowski start-up” odbędzie się 13 maja o godzinie 17.00.

Zapisy: <https://app.evena.pl/event/883300-29>.

10 spotkań dla młodzieży

W okresie kwiecień - czerwiec w UrsynLab odbędzie się 10 spotkań w ramach nowego autorskiego projektu „Budowanie przyszłości - od marzeń do dzia-

łania”, skierowanego do uczniów ursynowskich szkół średnich. Jego celem będzie budowanie postaw przedsiębiorczych oraz wsparcie w zakresie planowania kariery zawodowej. Spotkania w UrsynLab, dedykowane tylko uczniom szkół średnich, będą współorganizowane przez Szkolne Koło Biznesowe, działające w LXIII Liceum Ogólnokształcącym im. Lajosa Kosutha. W programie spotkań prezentacje dotyczące autopromocji, wystąpień publicznych, planowania kariery, oferty ursynowskich szkół policealnych i uczelni wyższych.

Autopromocja, Public Relations oraz ciągły rozwój - to składniki drogi do sukcesu. Mówi się, że do sukcesu nie ma żadnej windy - musisz iść po schodach. Na naszych spotkaniach pokażemy młodzieży, jak skutecznie i efektywnie rozpocząć ten marsz w górę - mówi Dariusz Janik, nauczyciel z LXIII LO im. Lajosa Kosutha, koordynujący projekt.





Miasteczko Ruchu Drogowego już otwarte

Wyższe temperatury, dłuższe świecące słońce i piękne zielone liście to znak, że wiosna zaagościła u nas już na dobre. Jest jeszcze jedna ważna oznaka wiosny: Miasteczko Ruchu Drogowego Straży Miejskiej m.st. Warszawy wznawia funkcjonowanie po zimie!

Początki Miasteczka Ruchu Drogowego przy ulicy Sołtyka 8/10 sięgają 2014 roku. Jest to jedyny tego typu obiekt, gdzie pod okiem strażników, rowerzyści mogą szkolić się w jeździe na rowerze. Odzwierciedlono tu rzeczywiste warunki, jakie mogą spotkać na drogach miłośnicy jednośladów: ulice, skrzyżowania, przejazd ze szlabanami i inne elementy drogowej infrastruktury. Wszystko po to, by w bezpiecznych i kontrolowanych warunkach można było zapoznać się z sytuacjami, jakie na drodze mogą spotkać rowerzystów. To świetne miejsce, by podszlifować swoje umiejętności, poćwiczyć przed egzaminem na kartę rowerową albo po prostu bezpiecz-

nie pojeździć na rowerze w warunkach prawie drogowych.

Miasteczko Ruchu Drogowego jest otwarte od kwietnia do października. W tygodniu plac jest wykorzystywany przez grupy zorganizowane (głównie ze szkół oraz placówek edukacyjnych), natomiast w weekendy w ramach dni otwartych staje się dostępne dla wszystkich. Do dyspozycji rowerzystów są 4 tysiące metrów kwadratowych placu manewrowego z pełnym oznakowaniem, 750 metrów jezdni, przejazd kolejowy zaporami, 38 metrów torów tramwajowych, 3 przystanki, 3 skrzyżowania, 20 sygnalizatorów świetlnych, a nawet rondo.

Nad bezpieczeństwem uczestników czuwają strażnicy miejscy. Odpowiedzą też chętnie na wszelkie pytania związane z przepisami ruchu rowerowego. Rower i kask można wypożyczyć na miejscu. Przed skorzystaniem z MRD trzeba zapoznać się z jego regulaminem.

Referat Prasowy Straży Miejskiej m.st. Warszawy

Wiaty i kosze bez bazgrołów

Niemal 7 tys. wiat i koszy na śmieci zostało w ubiegłym roku wyczyszczonych przez Zarząd Oczyszczania Miasta z pseudograffiti. Tylko w dwóch pierwszych miesiącach 2024 roku nieestetyczne malunki usunięto z 500 kolejnych wiat. Wiosenna pogoda pozwoli niebawem rozszerzyć działania także o pojemniki na odpady.

Regularne porządki są równie ważne, jak reagowanie w nagłych sytuacjach, a do takich należy likwidacja pseudograffiti. Zarząd Oczyszczania Miasta prowadzi takie prace w przypadku wiat przystankowych i koszy na śmieci, które czyszczone są specjalistycznymi preparatami oraz wodą pod ciśnieniem.

– Wysoki standard utrzymania czystości wyróżnia Warszawę spośród innych polskich aglomeracji, a także europejskich stolic. Zadbana przestrzeń to pozytywny odbiór miasta zarówno przez warszawiaków, jak i turystów. Ten efekt osiągamy dzięki szeregowi detalicznych prac porządkowych, wśród których jest regularne sprzątanie przystanków, mycie wiat i interwencyjne usuwanie pseudograffiti – mówi Tadeusz Jaszczolt, dyrektor Zarządu Oczyszczania Miasta.

W zeszłym roku grupy porządkowe usunęły malunki z niemal 7 tys. wiat i koszy na śmieci. Tylko w styczniu i lutym tego



roku ekipy porządkowe ZOM usunęły bazgroły z 500 wiat. Natomiast tegoroczne mycie śmietników rozpoczyna się wiosną i trwa do jesieni, ze względu na używanie większej ilości wody. W tym roku walka z bazgrołami może objąć nawet tysiąc pojemników na odpady. Zarząd Oczyszczania Miasta apeluje do mieszkańców, aby zgłoszenia pomazanych wiat i koszy przekazywali przez Miejskie Centrum Kontaktów Warszawa 19115.

Działania Zarządu Oczyszczania Miasta wpisują się w stołeczną akcję #stopbazgrołom, która poświęcona jest oczyszczaniu elewacji budynków i edukacji na temat oszczędzania miejskich prze-

strzeni. W jej ramach przekazano szkołom scenariusze lekcji na temat wandalizmu. Trwa też pilotażowy program na ul. Chmielnej – na jego przykładzie miasto chce przećwiczyć współpracę ze wspólnotami mieszkaniowymi w usuwaniu pseudograffiti.

Zarząd Oczyszczania Miasta dba o czystość 4,4 tys. przystanków w Warszawie. Ekipy porządkowe przy sprzyjającej pogodzie regularnie myją wiaty, a przez cały rok zamiatają i zbierają zanieczyszczenia z 3,5 mln m kw. chodników oraz codziennie opróżniają 12 tys. koszy. Sprzątanie dotyczy także 1300 km ulic i torowisk.

Zarząd Oczyszczania Miasta

Sezon rowerowy czas zacząć!

Już niedługo w miasteczku rowerowym przy ul. Kazury na Natolin odbędzie się II Piknik Rowerowy pod hasłem „Bądź bezpieczny na drodze”, organizowany przez Stowarzyszenie Twoje Miejsce pod Patronatem Burmistrza Dzielnicy Ursynów – Roberta Kempy.

To wyjątkowe wydarzenie promuje bezpieczną jazdę na rowerze, integrację społeczności oraz aktywny wypoczynek na świeżym powietrzu. Więcej na temat bezpieczeństwa na drodze można przeczytać na stronie internetowej stowarzyszenietwojemiejsce.org.pl w artykule pt.: „Bezpieczeństwo na drodze” autorstwa pani Oliwii Zakościelnej, studentki Wydziału Społeczno-Ekonomicznego UKSW.

Piknik odbędzie się w niedzielę, 12 maja 2024 roku, i będzie dostępny dla wszystkich – od najmłodszych po seniorów. Bez względu na to, czy jesteś wielkim fanem kolarstwa, czy po prostu lubisz aktywnie spędzać czas, zapraszamy do udziału w tym wydarzeniu! Partnerami tegorocznego Pikniku Rowerowego są:

Patron Medialny: Tygodnik „Passa”, który od 25 lat jest inicjatorem ważnego wydarzenia sportowego „Ursynowski Bieg Passy”. Bieg ten ma na celu upowszechnianie biegania jako najprostszej formy ruchu oraz promocję aktywności fizycznej wśród mieszkańców Dzielnicy Ursynów.

Decathlon Wilanów, główny sponsor nagród rzeczowych dla uczestników piknikowego konkursu. Podczas tegorocznego pikniku zaprasza uczestników do stoiska Decathlon Rent - wypożyczalni rowerów elektrycznych.

„Fizjoziomek” Gabinet Fizjoterapii to miejsce na Ursynowie, gdzie od lat profesjonalizm spotyka się z troską o zdrowie pacjentów. Specjalizuje się w kompleksowej rehabilitacji schorzeń kręgosłupa oraz fizjoterapii dzieci z wadami postawy. Dzięki doświadczeniu i indywidualnemu podejściu do pacjenta, „Fizjoziomek” zapewni skuteczną terapię, umożliwiającą szybki powrót do zdrowia. Podczas Pikniku Fizjoziomek zaprasza na konsultacje fizjoterapeutyczne dla rowerzystów, aby pomóc w utrzymaniu sprawności fizycznej i zapobieganiu urazom.

Ponadto, w trakcie Pikniku Rowerowego przygotowane zostały liczne atrakcje:

Pug's Academy and CatchUp Academy wydawnictwo edukacyjne i szkoła językowa, które podczas pikniku zapewni edukację i zabawę w jednym. Animacje dla dzieci. Konkurs z nagrodami. Warsztaty Straży Miejskiej. Stoisko Prawdziwe Okazje.com oferujące szeroki wybór akcesoriów, sprzętu piknikowego i sportowego. Serwis rowerowy „Pozdrower” i wiele innych.

Ale to nie wszystko! Chcemy, aby nasz Piknik Rowerowy był jeszcze bardziej wyjątkowy, dlatego po-

szukujemy dostawców zimnych napojów, kawy, przekąsek serwowanych z lekkiego sprzętu gastronomicznego typu Bike Truck oraz darczyńców, którzy chcieliby wesprzeć naszą inicjatywę, wpłacając darowiznę na konto Stowarzyszenia: Numer rachunku IBAN: PL54 1140 2004 0000 3502 8101 8040.

Stowarzyszenie Twoje Miejsce to organizacja non profit. To zespół doświadczonych specjalistów z różnych dziedzin, takich jak psychologia, logopedia, pedagogika, fizjoterapia, coaching czy doradztwo zawodowe. Nasza pomoc skierowana jest do dzieci, młodzieży, dorosłych, seniorów i rodzin. Misją naszej organizacji jest dostarczanie wsparcia merytorycznego oraz różnorodnych szkoleń, warsztatów, które koncentrują się na edukacji i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu. Dążymy do stworzenia przestrzeni, w której każda osoba czuje się bezpiecznie i może rozwijać umiejętności radzenia sobie z życiowymi trudnościami. Nasza działalność jest odpowiedzią na rosnącą potrzebę wsparcia społecznego, obejmującą także kampanie społeczne mające na celu edukację oraz zachęcanie do aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym. Nasze inicjatywy skierowane są do osób w każdym wieku i ze wszystkich środowisk, oferując wsparcie terapeutyczne, edukacyjne, profilaktyczne i rekreacyjne. Stowarzyszenie aktywnie wspiera Ursynowską Świetlicę Środowiskową Towarzystwa Przyjaciół Dzieci organizując zajęcia wyrównawcze, warsztaty kreatywne czy wsparcie logopedyczne. Pogotowie wsparcia logopedycznego, psychologicznego i pedagogicznego jest jednym z wielu przykładów misji naszej organizacji. Podczas Pikniku będzie możliwość wsparcia finansowego naszych działań statutowych. Twoja darowizna sprawi, że będziemy mogli kontynuować naszą misję pomocy i edukacji społecznej. Każda kwota się liczy, a twój wkład może zmienić życie wielu osób.

W kwietniu, maju i czerwcu Stowarzyszenie Twoje Miejsce zaprasza Seniorów na cykl darmowych warsztatów i spotkań na Ursynowie. W ramach zajęć zapraszamy na: Warsztaty artystyczne w środy: 17.04, 08.05, 05.06, w godzinach: 18.00-19.00 przy ul. Lachmana 4 (siedziba szkoły językowej CatchUp Academy i redakcji tygodnika „Passa”) oraz Konsultacje Fizjoterapeutyczne w piątki: 19.04, 26.04 w godzinach: 10.00-11.30 do Gabinetu „Fizjoziomek” przy ul. Lachmana 5 (Dom Kultury, wejście od strony placu zabaw). Liczba miejsc ograniczona. Obowiązują zapisy telefoniczne od poniedziałku do czwartku w godzinach 9.00-10.30 tel: 536-384-319 lub mailowo: katarzyna@twojemiejsce.org.pl.

Zapraszamy do śledzenia aktualności na naszej stronie www: stowarzyszenietwojemiejsce.org.pl oraz na Facebooku.

II PIKNIK ROWEROWY

12.05.24 NIEDZIELA 11.00-15.00

MIASTECZKO ROWEROWE - KAZURY NATOLIN

WARSZTATY STRAŻY MIEJSKIEJ

DECATHLON RENT

ANIMACJE DLA DZIECI

STOISKO: PRAWDZIWE OKAZJE

KONSULTACJE FIZJOTERAPEUTYCZNE

KONKURS Z NAGRODAMI

SERWIS ROWEROWY

I INNE ATRAKCJE!

> BĄDŹ BEZPIECZNY NA DRODZE <

patronat honorowy
Burmistrza dzielnicy
Ursynów

Madagaskar polskimi inwestycjami stojący i wanilią pachnący



Wizualizacja: Osiedle „Lechia”.

Pod koniec marca wybrałem się z grupą polskich inwestorów na Madagaskar, czwartą co do wielkości wyspę na świecie, położoną w zachodniej części Oceanu Indyjskiego u południowo-wschodnich wybrzeży Afryki. Było to pod każdym względem niezapomniane przeżycie.

Lot na Madagaskar był dosyć wyczerpujący. Start z lotniska Chopina w Warszawie do Wiednia, tam ponad dwie godziny oczekiwania na samolot do Addis Abeba w Etiopii. Tamtejsze lotnisko Bole jest trzecim co do wielkości w Afryce po Johannesburgu i Kairze. Stamtąd przez pięć godzin lecieliśmy do Antananarivo, stolicy Madagaskaru. Byliśmy w 9 osób i zabrakło dla nas biletów na lot lokalnymi liniami z Antananarivo do Toamasina, gdzie polscy inwestorzy zakupili długi na ponad 800 m pas terenu w pierwszej linii przy dzikiej plaży. Ceny nieruchomości na Madagaskarze, zlokalizowanych przy plażach, rosną z roku na rok. „Nowe Tomatave” to duży projekt, który będzie tam realizowany przez Polaków inwestujących także w nieruchomości w Kambodży, a wkrótce również w Kenii. Kilka lat temu powstał biznesowy syndykat składający się z kilku polskich przedsiębiorców, koordynatorem jest pan Marcin Ługowski, rodowity warszawiak mieszkający na stałe w Kambodży. Osiedle apartamentów pod wynajem przy malgaskiej dzikiej plaży zyska polsko brzmiącą nazwę „Lechia”. Toamasina jest głównym portem morskim Madagaskaru. Sam

ten fakt oraz zlokalizowane w północnej części miasta lotnisko powodują, że ten region wyspy rozwija się w błyskawicznym tempie, więc inwestycje w tamtejsze nieruchomości, których ceny systematycznie zwyżkują, mają szanse powodzenia. Lista członków biznesowego syndykatu nie została zamknięta, pozostało jeszcze kilka pustych miejsc przy stole, przedsiębiorcy z Polski posiadający wolne środki są mile widziani.

Wróćmy jednak do szczegółów podróży. Wobec braku miejsc w samolocie lokalnej linii lotniczej trzeba było wynająć autobus. Pokonanie 368 km zajęło nam kilka godzin – kiepskie drogi to pięta achillesowa Madagaskaru, ale postęp widoczny jest na każdym kroku. Tę niedogodność w całości rekompensuje wspaniała przyroda. Po rozpadzie super kontynentu Gondwana około 88 mln lat temu Madagaskar oddzielił się, co pozwoliło tamtejszej faunie i florie ewoluować w całkowitej izolacji. Dlatego ponad 90 proc. malgaskiej dzikiej przyrody nie występuje w żadnym innym miejscu na Ziemi! Około 16 km na północny wschód znajduje się wyspa Nosy Alanana, na której stoi najwyższa w Afryce latarnia morska. Niebawem smakowity kąsek dla amatorów egzotycznej turystyki, podobnie jak słynna na cały świat aleja potężnych baobabów, maleńkie lemury o wielkich oczach, w tym rzadki złoty lemur bambusowy, odkryty przez naukowców dopiero w 1986 r., kamienne szpile Tsingy de Bemaraha, zdumiewające krajo-

brazy oraz zwierzęta po prostu nie z tej ziemi. Lemury to małpiatki, prymitywne naczelnie z długimi kończynami, elastycznymi palcami u nóg oraz długimi nosami. Kiedy oddzielili się od rodziny małp, nie wiadomo.

Nasz hotel „Victoria Beach” w Tomatave ma 4 gwiazdki i można nazwać go luksusowym, ale tuż za bramą wracamy w XVIII wiek – w nieskalaną cywilizacją przyrodę i dziką, niczym nie skażoną

pustą plażę z ryczącym wieczorami oceanem. Wszędzie zapach wanilii, bo Madagaskar jest największym producentem tej smakowitej rośliny. Taki anтураż i takie okoliczności przyrody, to miód na moje serce. Zachęcam do odwiedzin Madagaskaru, bo chyba zbyttno przyzwyczailiśmy się do blichtru i dętego luksusu za spore pieniądze. W rejonie Toamasina jest bezpiecznie, wędrowaliśmy po terenie, włącznie z miastem, w dzień i w nocy – bez przykrych przygód. Jedzenie niezłe, a w knajpach prowadzonych przez Francuzów, których jest na wyspie pod dostatkiem, wręcz wyrafinowane. Polecam foie gras – pasztet produkowany ze stuszczonego gęsi wątróbek, do tego filet de zębu finiszowany masłem, podawany z kremowym, rozpluwającym się w ustach ziemniaczanym purée. Cena dania umiarkowana. Ludność przyjazna turystom, choć trudno opędzić się od prosiących o datek dzieci. Kobiety przecudnej urody.

Przyjazne są również władze administracyjne wyspy, które wręcz hołubią zagraniczny kapitał. Nasi inwestorzy uzyskali wszelkie uzgodnienia budowlane w tempie ekspresowym i właśnie przystępują do realizacji pierwszego etapu inwestycji „Nowe Tomatave”, tuż przy dzikiej plaży. Dla miejscowych decydentów urządzili imprezę integracyjną w formie kolacji, do tańca przygrywała znakomita kapela jazzowo – rockowa z dwiema solistkami o fantastycznej skali głosu. Tutejszy prefekt policji, w odróżnieniu od komendanta polskiej policji, nie bawił się granatnikiem, lecz

mikrofonem. Zaśpiewał z takim wigo-rem, że oniemieliśmy z podziwu. Nasi inwestorzy chwalą przede wszystkim mało opresyjny i mało skomplikowany system podatkowy Madagaskaru. Jest pewne, że w dzisiejszych trudnych dla biznesu czasach przy tak prostym przyjaznym inwestorom systemie podatkowym szybki rozwój jest czymś naturalnym. Odwrót z Madagaskaru po 10-dniowej wizycie był nieco nerwowy. W północnej części wyspy utworzył się cyklon o nazwie Gamane i szedł prosto na nas. Obawialiśmy się, że odwołają loty do Antananarivo i znów będziemy musieli podróżować autobusem. Obawy wzrosły, kiedy w nocy ze środy na czwartek cyklon uderzył w pobliską wysepkę Santa Maria, a my mieliśmy wylatywać właśnie w czwartek i lądować w Warszawie w Wielki Piątek. Na nasze szczęście raniem Gamane wytracił impet, zastopował i mogliśmy odlecieć.

Wnioski z pobytu na Madagaskarze są następujące: dołot na miejsce nieco wyczerpujący ze względu na dwie przesiadki (Wiedeń, Addis Abeba), ale jest dobra nowina – od czerwca ruszają z lotniska Chopina bezpośrednie loty do Addis Abeba, więc odpadnie jedna przesiadka. Natomiast flora i fauna Madagaskaru to ósmy cud świata, coś, czego nie doświadczy się nigdzie indziej. Jest bezpiecznie, a wiele hoteli na wybrzeżu to górna półka. Rasowy turysta nie może nie odwiedzić tej jeszcze nieco dzikiej, ale wyjątkowo pięknej i pociągającej wyspy o kapitalnym klimacie.

Opracował Tadeusz Porębski



Wizualizacja: Dom parterowy, pow. zabudowy 123 mkw. (pow. użytkowa 108 mkw., 3 sypialnie, 3 łazienki, salon z aneksem)



Nowe Tamatave – twoje miejsce nad Oceanem

- **Integracja z Lokalną Społecznością:** Współpraca z lokalną społecznością i władzami w celu zapewnienia korzyści obustronnych, w tym tworzenia miejsc pracy i wspierania lokalnej gospodarki.
- **Możliwości inwestycyjne:**
 - Działki pod zabudowę indywidualną na strzeżonych osiedlach, z możliwością **późniejszego** zamówienia budowy domu z **płatnością ratalną**.
 - **Finansowanie ratalne budowy domu:** pierwsza wpłata: 40% wartości domu przy zawarciu umowy, kolejne płatności rozłożone na 12 miesięcznych rat
(Przykład, dom parterowy, powierzchnia 123 m², koszt budowy w standardzie pod klucz: 104 550 EUR, 1 rata w wysokości 41 820 EUR, kolejne 12 rat miesięcznych w wysokości 5227 EUR)
 - Gotowe domy i apartamenty
 - Willa parterowa, 3 sypialnie, 3 łazienki, salon z aneksem kuchennym, basen 123 m² z działką nr 28 w pierwszej linii brzegowej, powierzchnia działki 850 m², cena: 195 000 EUR, (możliwość płatności w Bitcoin)
 - Działki inwestycyjne (handel, logistyka itp.)
 - W przyszłości: lokale komercyjne





LECHIA TAMATAVE

Twoje miejsce nad Oceanem

- Zaledwie 11 km od lotniska międzynarodowego
- 4 km od sklepów i restauracji i lokalnego bazaru
- 15 km od ścisłego centrum Tamatave
- Ceny od 60 EUR/m² (ok 200 m od plaży) do 95 EUR/m² w 1 linii brzegowej
- Dostępne działki o powierzchni od 800 do 1100 m²
- Na terenie osiedla, bar z basenem, plac zabaw dla dzieci i park
- Szybki dojazd samochodem osobowym
- Osiedle będzie strzeżone





Bezpieczeństwo – prawo użytkowania wieczystego

- Klient zawiera z nami umowę cesji dzierżawy wieczystej (pierwotnej na 99 lat)
- Prawa i obowiązki związane z umową dzierżawy:
 - Cesjonariusz przyjmie wynajmowaną nieruchomość w takim stanie, w jakim jest obecnie, oświadczając, że zna jej stan, oraz nie będzie zgłaszał jakichkolwiek roszczeń wad lub wad.
 - Cesjonariusz zobowiązany będzie do przeprowadzenia procesu rejestracji Umowy cesji dzierżawy zgodnie z prawem Madagaskaru po opłaceniu całości Ceny wynikającej z niniejszej Umowy oraz zapłacenia lokalnie wszystkich podatków oraz opłat związanych z nieruchomością podczas rejestracji oraz w przyszłości.
 - Cesjonariusz po rejestracji Umowy ma prawo przenieść, zastawić, scedować lub obciążyć hipoteką swoje prawo do tej dzierżawy lub poddzierżawić całość lub część nieruchomości bez konieczności zawiadomienia właściciela.
 - Cesjonariusz będzie mógł wykonać na własny koszt wszelkie prace oraz ulepszenia na działce (np. budowa, podwyższanie terenu, wykopy, wycinka drzew) jakie uzna za stosowne a które nie są zabronione prawnie od dnia zawarcia niniejszej Umowy
 - Cesjonariusz posiada pełne i całkowite korzystanie z nieruchomości w okresie najmu, bez możliwości zakłócenia trwałości najmu przez osoby trzecie.
 - Cesjonariusz posiadać będzie wyłączną własność wszystkich konstrukcji i instalacji wzniesionych na działce.
 - W przypadku przyszłej zmiany prawa na Madagaskarze, które będzie skutkowało możliwością nabywania nieruchomości gruntowych przez obcokrajowców, umowa dzierżawy przekształcona będzie w umowę własności gruntu, bez konieczności zapłaty dodatkowej kwoty na rzecz właściciela gruntu na co właściciel wyraził zgodę.

Mazowsze i Warszawa jednym głosem w sprawie poprawy jakości powietrza

Rola samorządów w walce z zanieczyszczeniami powietrza i ubóstwo energetyczne – to główne tematy poruszane podczas Forum Czystego Powietrza w warszawskim Centrum Nauki Kopernik. W wydarzeniu udział wzięli m.in. marszałek Adam Struzik i prezydent Warszawy Rafał Trzaskowski.

Jak pokazują badania, co piąty zgon na świecie następuje w wyniku zanieczyszczenia powietrza. Na Mazowszu z tego powodu umiera przedwcześnie ok. 6 tys. osób rocznie. Zanieczyszczenia powodują też m.in. choroby układu oddechowego i krwionośnego, zaostření astmy, a także problemy z koncentracją i depresja. Dlatego Sejmik Województwa Mazowieckiego i m. st. Warszawa od lat podejmują szereg działań ukierunkowanych na ochronę klimatu i dbałość o czyste powietrze.

Władze województwa oferują m.in. wsparcie finansowe dla gmin i powiatów. W tym roku na czyste powietrze samorząd chce przeznaczyć łącznie ponad 32 mln zł. Dofinansowanie będzie przyznawane w ramach programu Mazowsze dla czystego ciepła, który zakłada wymianę węglowych źródeł ciepła oraz instalacje pomp ciepła, paneli fotowoltaicznych czy termomodernizację. Trwa także program Mazowsze dla czystego powietrza, w którym lokalne samorządy mogą otrzymać wsparcie na realizację działań służących poprawie jakości powietrza, wynikających z uchwały antysmogowej i POP. Do pierwszego w tych programach zgłosiło się w tym roku ponad 86 gmin. W drugim tegoroczna pomoc w wysokości ponad 10,2 mln zł trafi do 113 gmin.

Dodatkowo w ramach nowej perspektywy finansowej 2021–2027 samorząd

województwa planuje zrealizować wspólnie z 98 lokalnymi gminami projekt „Mazowsze bez smogu”. Zakłada on m.in. zatrudnienie w mazowieckich gminach i starostwach ekodoradców, którzy pomogą mieszkańcom zdecydować o potrzebie przeprowadzenia termomodernizacji, jej zakresie i nakładach finansowych. Wartość projektu jest szacowana na blisko 170 mln zł.

Działania m. st. Warszawy

O lepszą jakość powietrza walczy też stolica. Miasto konsekwentnie likwiduje przestarzałe źródła ogrzewania. Na koniec ubiegłego roku liczba kopciuchów komunalnych była o ponad 90 proc. niższa w stosunku do 2018 r. Zmalała również liczba pieców prywatnych – łącznie w latach 2019–2023 miasto przeznaczyło około 82 mln zł na dotacje dla mieszkańców chcących pozbyć się kopciucha. To m.in. dzięki temu liczba nieekologicznych pieców w Warszawie spadła z około 15 tys. w 2018 r. do 2650 na koniec 2023 r. Działaniom tym towarzyszyły również miejskie kampanie informacyjne, wsparcie ze strony zatrudnionych przez Urząd m. st. Warszawy ekodoradców oraz egzekwowanie przepisów uchwały antysmogowej przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej.

– Postawiliśmy sobie jasny cel: redukcję smogu. Jeszcze w 2018 r. w Warszawie było 15 tys. kopciuchów, widać było też przekroczenia norm jakości powietrza. Wydawało się, że redukcja kopciuchów będzie bardzo trudna. Finalnie zlikwidowaliśmy ich liczbę w stolicy o 80 procent, a w zasobie miejskim o 90 procent. Zyskaliśmy kolejne trzy dzielnice, w których nie ma kopciuchów komunalnych – mówił podczas Forum Czystego Powietrza Rafał Trzaskowski, prezydent m. st. Warszawy, jednocze-



śnie dziękując władzom województwa mazowieckiego za współpracę przy zwalczaniu zanieczyszczeń powietrza.

– Przez ostatnich kilka lat udało nam się znacząco zmniejszyć liczbę kopciuchów w Warszawie. To tylko potwierdza, że ogrom wysiłków, jaki włożyliśmy w program walki ze smogiem, przynosi efekty. Dowodzą tego także wyniki badań jakości powietrza, które z roku na rok są coraz lepsze. To dla nas dodatkowa motywacja, by kontynuować realizowane działania – mówi Magdalena Młochowska, dyrektor koordynator ds. zielonej Warszawy.

W walce o poprawę jakości powietrza stolica nie skupia się jednak tylko na kopciuchach. Miasto stale inwestuje w transport publiczny. Rozwijana jest sieć metra, powstają kolejne trasy tramwajowe i ścieżki rowerowe, kupowany jest ekologiczny tabor. Aby ograniczyć

emisję spalin emitowanych przez najbardziej trujące pojazdy, Warszawa chce również wprowadzić Strefę Czystego Transportu.

Wszystkie te działania przyniosą konkretne rezultaty – rok 2023 był pierwszym w historii pomiarów, kiedy w stolicy na żadnej ze stacji nie odnotowano przekroczeń norm pyłów zawieszonych PM_{2,5}; PM₁₀ i benzo(a)pirenu.

Ubóstwo energetyczne na Mazowszu

Z tematem walki z zanieczyszczeniami powietrza wiąże się kwestia tzw. ubóstwa energetycznego, które również było jednym z tematów tegorocznego Forum Czystego Powietrza. O tym, jak duża jest skala tego zjawiska w województwie oraz jakie są jego przyczyny, mówią wyniki badań przeprowadzonych w tym roku przez Samorząd Mazowsza. – To

pierwsze w Polsce tak pogłębione badanie zjawiska ubóstwa energetycznego. Nie dość, że zostały one przeprowadzone na wyjątkowo licznej, w pełni reprezentatywnej grupie mieszkańców naszego województwa, to miało ono charakter wieloaspektowy. Pozwoliło pokazać różne oblicza ubóstwa energetycznego, wskazać zagrożenia dla pogłębiania się tego zjawiska i podkreślić skalę kosztów społecznych, które poniesiemy wszyscy, jeśli nie będziemy przeciwdziałać ubóstwu energetycznemu – mówi Adam Struzik, marszałek województwa mazowieckiego.

Ubóstwo energetyczne to sytuacja, w której ktoś nie jest w stanie zapewnić akceptowanego poziomu komfortu termicznego w swoim miejscu zamieszkania. Ten rodzaj ubóstwa ma też miejsce wtedy, gdy dostęp do takich usług i produktów energetycznych jak np. ciepła woda, ogrzewanie, chłodzenie, oświetlenie i energia do zasilania urządzeń jest poważnie ograniczony ze względu na dochody lub stan techniczny zamieszkiwanych pomieszczeń. Z przeprowadzonego badania wynika, że – w zależności od przyjętej definicji zjawiska – ubóstwem energetycznym dotkniętych jest od 7,1 do 38,1 proc. mieszkańców Mazowsza. Aż 7,1 proc. badanych nie jest w stanie zaspokoić podstawowych potrzeb energetycznych. Za to 38,1 proc. spełnia te potrzeby, ale musi je realizować w sposób bardzo oszczędny – przeznacza więcej niż 10 proc. budżetu domowego na wydatki związane z energią i ogrzewaniem. Ciepło pochodzące z sieci ciepłowniczej to przywilej ok. 40 proc., a odsetek wykorzystujących odnawialne źródła energii nie przekracza 7 proc.

Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego

Stolica wyznacza trendy w edukacji

Decyzją prezydenta Rafała Trzaskowskiego, stolica jako jeden z pierwszych samorządów w Polsce, powołała Warszawskiego Rzecznika Praw Uczniowskich. Teraz z warszawskich doświadczeń skorzysta Ministerstwo Edukacji Narodowej, które ogłosiło rozpoczęcie prac nad projektem utworzenia ogólnopolskiego rzecznika praw uczniowskich.

– Od wielu lat słyszymy, jak ważna jest potrzeba demokracji, edukacji uczniów w zakresie ich praw i obowiązków. Żeby to się dobrze działo, potrzebna jest osoba, która będzie rzecznikiem praw uczniowskich. W wielu miastach samorządy podjęły to wyzwanie. Chcemy korzystać z tych dobrych wzorców. Dlatego dziś powołuję zespół, który wypracuje ustawę o rzeczniku praw uczniowskich. Sama ustawa inspirowana jest Warszawą, bo Warszawa realizuje dobre projekty – również na rzecz osób młodych. I warszawski rzecznik praw uczniowskich był dla nas inspiracją, jak dobrze funkcjonować i jak dobrze

wspierać prawa uczniowskie – zapowiedziała Barbara Nowacka, ministra edukacji.

Ministra Nowacka dodała również, że powołany przez MEN zespół jest bardzo różnorodny: są w nim eksperci, praktycy, prawnicy oraz nauczycielki i nauczyciele z różnych części Polski z różnymi doświadczeniami – również samorządowymi.

– Warszawa wyznacza trendy w edukacji, dlatego już w 2022 roku powołałam Warszawskiego Rzecznika Praw Uczniowskich. Odpowiadamy za 500 szkół i prawie ćwierć miliona uczniów i uczennic. To właśnie młodzi ludzie mówili nam o potrzebie powołania Rzecznika Praw Uczniów, a my zrobiliśmy – podkreślił Rafał Trzaskowski, prezydent m.st. Warszawy. – To niesłychanie istotne, aby młodzi ludzie mieli kogoś, do kogo mogą się zwrócić w momencie, kiedy ich prawa są naruszane, kiedy w szkole występuje np. brak tolerancji. Dlatego Warszawa wprowadziła to stanowisko. Cieszę się, że pani minister zdecydowała się, że ten przykład posłużył do wprowadzenia bardzo podob-

nych rozwiązań w skali całego kraju – dodał.

Potrzebę utworzenia funkcji Warszawskiego Rzecznika Praw Uczniowskich (WRPU) zgłosiło ponad 70 proc. uczniów, którzy wzięli udział w badaniu Młodzieżowej Rady m.st. Warszawy.

Głównym zadaniem rzecznika jest dbanie o prawa i dobrostan dzieci i młodzieży z warszawskich szkół, w tym przeciwdziałanie ich dyskryminacji i wykluczeniu. Rzecznik informuje uczniów, uczennice i ich rodziców o przysługujących im prawach oraz interweniuje w przypadku ich łamania. Jednym z najważniejszych zadań jest pomoc rzecznika w rozwiązywaniu trudnych sytuacji w szkole – w tym celu współpracuje z nauczycielami i nauczycielkami, dyrekcjami i szkolnymi rzecznikami praw uczniowskich oraz radami rodziców.

Rzecznik prowadzi też projekty edukacyjne – zainicjował Warszawskie Debaty o Prawach Uczniowskich przygotowane z myślą o miejskich placówkach oraz uruchomił pilotażowy program Warszawa Akademia Praw Uczniowskich, w którym bierze udział 10 szkół ponadpodstawowych. Rzecznik współpracuje również z Młodzieżową Radą m.st. Warszawy i młodzieżowymi radami dzielnic, rzecznikami praw uczniowskich z innych miast oraz organizacjami pozarządowymi. Bierze także udział w wydarzeniach młodzieżowych i obywatelskich.

Przy Warszawskim Rzeczniku Praw Uczniowskich pracuje zespół ekspercki złożony z przedstawicieli różnych środowisk, m.in. pracowników instytucji związanych z edukacją, pracowników urzędu, przedstawicieli Młodzieżowej Rady Warszawy oraz specjalistów, których obecność zależy od rodzaju zgłoszonej sprawy.



Efektywność energetyczna w szkołach

Podczas specjalnej konferencji podsumowano projekty poprawy efektywności energetycznej i termomodernizacji 11 miejskich placówek oświatowych. M. st. Warszawa zrealizowała te zadania dzięki dofinansowaniu ze środków mechanizmu finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego 2014–2021 w ramach programu „Środowisko, energia i zmiany klimatu”.

Projekty „Poprawa efektywności energetycznej wybranych budynków szkolnych na terenie m.st. Warszawy – zakres 1” oraz „Termomodernizacja 6 wybranych budynków oświatowych na terenie m.st. Warszawy – zakres 2” to innowacyjne projekty dofinansowane z funduszy EOG dotyczące termomodernizacji 11 warszawskich szkół z 8 dzielnic: Praga Południe, Białołęka, Mokotów, Ochota, Targówek, Wawer, Włochy i Ursynów.

M.st. Warszawa zrealizowała dwa projekty mające na celu poprawę efektywności energetycznej budynków. Realizacja projektów rozpoczęła się w 2023 roku, a wartość projektów to ponad 45 milionów złotych.

Głównym celem projektów jest podniesienie efektywności energetycznej budynków szkolnych, oznacza to nie tylko zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych, ale także obniżenie rachunków za energię. Termomodernizacja obejmowała m.in. ocieplenie i odświeżenie elewacji, poprawę izolacji termicznej, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej oraz pokrycia dachu, zastosowanie nowoczesnych technologii grzewczych. W ramach działań termomodernizacyjnych wykonano między innymi:

1. Ocieplenie ścian zewnętrznych – 12 213,07 m²
2. Ocieplenie dachów – 9 026,93 m²
3. Wymianę okien – 5 384,77 m²
4. Wymianę drzwi – 75,12 m²
5. Wymianę oświetlenia
6. Modernizację instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej wraz z wymianą grzejników.



E.Leclerc

URSYNÓW

Oferta ważna
od 11.04 do 13.04.2024 r.

ŚWIEŻA OFERTA NA WEEKEND

KUPUJ
TANIO
Z BONUS

PRODUKT POLSKI



10⁹⁹
1 kg

28% TANIEJ

~~13,99~~ Cena przed obniżką: **13,99**

Skrzydło z indyka King
King
cena za 1 kg

PRODUKT POLSKI



19⁵⁹
1 opak.

11% TANIEJ

~~22,09~~ Najniższa cena z 30 dni przed obniżką: **22,09**

Lunchbox z kaczki chipotle
Ami, 600 g
cena za 1 kg = 32,65/36,82



16⁹⁹
1 szt.

19,30 Najniższa cena z 30 dni przed obniżką: **18,35**

Filety śledziowe XXL Gdańskie/Wiejskie/Kaszubskie
Mirko, 900 g/740 g po odcieku
cena za 1 kg = 24,27/27,57

41% taniej z kartą



16⁹⁹
1 kg

CENA Z KARTĄ

Cena bez karty **28,99**
1 kg

Najniższa cena z 30 dni przed obniżką **27,99**

Mintaj polędwica mrożona
Waldi
cena za 1 kg



5⁹⁹
1opak.

18% TANIEJ

~~7,34~~ Cena przed obniżką: **7,34**

Grzyby Shimeji
dostawca: Wigant, 100 g
kraj pochodzenia: Chiny
cena za 1 kg = 59,90/73,40

Grzyby Enoki
dostawca: Wigant, 150 g
kraj pochodzenia: Korea
cena za 1 kg = 39,93/48,93

DOLINA DOBRA



2⁹⁹
1 opak.

49% TANIEJ

~~6,26~~ Najniższa cena z 30 dni przed obniżką: **5,96**

Parówki Dobrusie
Good Valley, 160 g
cena za 1 kg = 18,69/39,13

JBB



4⁹⁹
1 opak.

21% TANIEJ

~~6,65~~ Najniższa cena z 30 dni przed obniżką: **6,33**

Kiełbaski Śląskie
JBB, 190 g
cena za 1 kg = 26,26/35,00

27% taniej z kartą



26⁹⁹
1 kg

CENA Z KARTĄ

Cena bez karty **36,99**
1 kg

Najniższa cena z 30 dni przed obniżką **29,99**
1 kg

Morszczuk filet mrożony bez skóry
Meduza
cena za 1 kg



1²⁰
1 szt.

29% TANIEJ

~~1,80~~ Cena przed obniżką: **1,70**

Bułka Fitness
Widan, 80 g
cena za 1 kg = 15,00/22,50

PRODUKT POLSKI



9⁹⁹
1 opak.

28% TANIEJ

~~16,64~~ Najniższa cena z 30 dni przed obniżką: **13,99**

Twaróg sernikowy mielony
Piątница, 1 kg
cena za 1 kg

PRODUKT POLSKI



9⁹⁹
1 opak.

13,64 Najniższa cena z 30 dni przed obniżką: **9,99**

Jaja wolny wybieg L
Czachorowski, 10 szt.
cena za 1 szt. = 0,99/1,36

25% taniej z kartą



2⁹⁹
1 szt.

CENA Z KARTĄ

Cena bez karty **3,99**
1 szt.

Najniższa cena z 30 dni przed obniżką **3,99**
1 szt.

Lody Magnum Remix Almond
Algida, 85 ml
cena za 1 liter = 35,18/46,94

Zbieraj pieczątki i kupuj walizki marki

Semi Line

z rabatem*

50%

- Zrób zakupy w wybranych sklepach E.Leclerc w terminie od 02.04 - 18.05.2024
- Za każde wydane 60 zł. otrzymasz 1 pieczątkę
- Zbierz 5 pieczątek i kup wybrany produkt Semi Line 50% taniej
- Pieczątki wydawane są 02.04 - 18.05.2024.
- Uzbierane pieczątki można wykorzystać od 02.04.2024 do 18.05.2024 lub do wyczerpania zapasów.

E.Leclerc

Akcja ważna od 02.04 do 18.05.2024



Oferta ważna od 11.04 do 13.04.2024 r. z wyjątkiem produktów oznaczonych inną datą obowiązywania promocji lub do wyczerpania zapasów.

Wszystkie ceny wyrażone są w zł i zawierają podatek VAT. Ceny dotyczą produktów bez dekoracji. Oferta dotyczy sprzedaży detalicznej. Informacje na ten temat i regulamin dostępny w Punkcie Obsługi Klienta sklepu. Oferta dotyczy sklepu: HIPERMARKET URSYNÓW, Warszawa ul. Ciszewskiego 15 róg Komisji Edukacji Narodowej.

E.Leclerc
HIPERMARKET
URSYNÓW

Hipermarket czynny
pon. - sob.: 7.00 - 22.00
niedz. handlowa: 7.00 - 22.00

GALERIA KEN CENTER
galeriakencenter

Galeria czynna
pon. - sob.: 10.00 - 21.00
niedz. handlowa: 10.00 - 20.00

Hipermarket Warszawa Ursynów
ul. Ciszewskiego 15
róg Komisji Edukacji Narodowej
tel. (22) 389 86 00
www.eleclerc.pl

dojazd autobusami: 192, 179, 185, 193, 401, 209, 809, 503, 166, 815, 239, 210 stacja metra: Stokłosy, Imielin